cadre global pour déterminer si les produits provenant de contrats avec des clients doivent être
comptabilisés, et, le cas échéant, à quel moment et quel montant comptabiliser. La norme remplace
les dispositions en vigueur en matière de comptabilisation des produits, notamment IAS 18 « Produits
des activités ordinaires ». L’application de l’IFRS 15 est effective pour la présentation des comptes
publiés à partir du 1er janvier 2018.
Les différentes catégories de contrats clients ont été revues, et sont les suivantes :

• Contrats de collaboration
• Contrats de licence

Cellectis applique l’IFRS 15 à partir du 1er janvier 2018 selon la méthode rétrospective. Cela entraine
un report de la reconnaissance de revenu de collaboration (notamment les paiements d’étapes) sur
l’exercice 2015 avec un ajustement négatif dans les capitaux propres d’ouverture de 1,7 million de
dollars au 1er janvier 2016. Mis à part cet impact sur les capitaux propres d’ouverture, l’application
d’IFRS 15 n’a pas d’impact ni sur les états financiers consolidés des exercices clos les 31 décembre
2016 et 2017.

60

   A la date du

en milliers de dollars   1-janv.-16  Retraitement  1-janv.-16

 publié  IFRS 15  retraité

ACTIF
Total actifs non courants 7 451  -  7 451
Total actifs courants 363 863  -  363 863
TOTAL DE L'ACTIF 371 314  -  371 314

PASSIF
Capitaux propres

Capital social 2 323  -  2 323
Primes d'émission 509 938  -  509 938
Actions propres (279)  -  (279)
Ecarts de conversion (17 853)  34  (17 819)
Réserves (185 120)  -  (185 120)
Résultat net, part du groupe (22 796)  (1 775)  (24 571)
Capitaux propres, part du Groupe 286 212  (1 742)  284 471
Intérêts minoritaires 789  -  789
Total capitaux propres 287 002  (1 742)  285 260
Total passifs non courants 548  -  548
Passifs courants
Emprunts et dettes financières courants 2 091  -  2 091
Fournisseurs et comptes rattachés 7 197  -  7 197
Revenus différés et passifs sur contrats 59 615  1 742  61 357
Provisions courantes 1 038  -  1 038
Autre passifs courants 13 823  -  13 823
Total passifs courants 83 765  1 742  85 506
TOTAL DU PASSIF 371 314  -  371 314

61

   A la date du

en milliers de dollars   31-déc.-16  Retraitement  31-déc.-16

 publié  IFRS 15  retraité

ACTIF
Total actifs non courants 18 935  -  18 935
Total actifs courants 312 498  -  312 498
TOTAL DE L'ACTIF 331 432  -  331 432

PASSIF
Capitaux propres

Capital social 2 332  -  2 332
Primes d'émission 568 185  -  568 185
Actions propres (416)  -  (416)
Ecarts de conversion (22 174)  89  (22 085)
Réserves (207 875)  (1 775)  (209 650)
Résultat net, part du groupe (67 255)  -  (67 255)
Capitaux propres, part du Groupe 272 795  (1 686)  271 109
Intérêts minoritaires 1 876  -  1 876
Total capitaux propres 274 671  (1 686)  272 985
Total passifs non courants 590  -  590
Passifs courants
Emprunts et dettes financières courants 1 730  -  1 730
Fournisseurs et comptes rattachés 9 722  -  9 722
Revenus différés et passifs sur contrats 38 929  1 686  40 615
Provisions courantes 594  -  594
Autre passifs courants 5 196  -  5 196
Total passifs courants 56 171  1 686  57 857
TOTAL DU PASSIF 331 432  -  331 432

62

   A la date du

en milliers de dollars   31-déc.-17  Retraitement  31-déc.-17

  publié  IFRS 15  retraité

ACTIF
Total actifs non courants  9 661  -  9 661
Total actifs courants  323 221  -  323 221
TOTAL DE L'ACTIF  332 882  -  332 882

PASSIF

Capitaux propres

Capital social   2 367  -  2 367
Primes d'émission   614 037  -  614 037
Actions propres  (297)  -  (297)
Ecarts de conversion  1 978  (143)  1 835
Réserves   (251 927)  (1 775)  (253 702)
Résultat net, part du groupe   (99 368)  -  (99 368)
Capitaux propres, part du Groupe   266 791  (1 919)  264 873
Intérêts minoritaires   19 113  -  19 113
Total capitaux propres   285 904  (1 919)  283 986
Total passifs non courants   3 443  -  3 443
Passifs courants

Emprunts et dettes financières courants  21  -  21
Fournisseurs et comptes rattachés   9 460  -  9 460
Revenus différés et passifs sur contrats  26 056  1 919  27 975
Provisions courantes  1 427  -  1 427
Autre passifs courants   6 570  -  6 570
Total passifs courants   43 534  1 919  45 453
TOTAL DU PASSIF   332 882  -  332 882

63

 Capital

actions ordinaires   Capitaux propres

Nombre

d'actions
 Montant  Primes

d'émission
 Actions

propres
 Ecarts de

conversion
 Réserves  Bénéfice

(perte)
 Part du

Groupe
 Intérêts

minoritaires
 Capitaux

propres

en milliers de dollars
Solde au 1er janvier 2016
publié  35 178 614 2 323 509 938 (279) (17 853) (185 120) (22 796) 286 212 789 287 002
Retraitement IFRS 15  - - - - 34 - (1 775) (1 742) - (1 742)
Solde au 1er janvier 2016
retraité  35 178 614 2 323 509 938 (279) (17 819) (185 120) (24 571) 284 471 789 285 260

 Capital

actions ordinaires   Capitaux propres

en milliers de dollars
Nombre

d'actions
 Montant  Primes

d'émission
 Actions

propres
 Ecarts de

conversion
 Réserves  Bénéfice

(perte)
 Part du

Groupe
 Intérêts

minoritaires
 Capitaux

propres

Solde au 1er janvier 2017
publié

 35 335 060 2 332 568 185 (416) (22 174) (207 875) (67 255) 272 795 1 876 274 671